关于推荐 2023年省级健康素养
巡讲专家的通知

各市卫生健康委、委直属单位、省属医院：

为加强各级健康巡讲专家库建设，促进全省健康巡讲工作

深入开展，提高全省居民健康素养水平，省卫生健康委将继续

开展 2023年省级健康素养巡讲专家评选。请各市、各单位组织

开展健康素养巡讲专家遴选和推荐工作，具体事宜通知如下：

一、请各地、各单位按照相关要求，组织开展健康巡讲专

家遴选(具体要求见附件 1)，建立本级巡讲专家队伍，并择优推

荐参加省级巡讲专家评选。每市最多推荐 3名，委直属单位、

省管医院最多推荐 2名。已经入选省级健康素养巡讲专家库人

员不再推荐。

二、被推荐人员请认真填写《省级健康素养巡讲专家推荐

表》(见附件 2)，并提交巡讲 PPT。

三、请各市、各单位于 2023年 9月 30日之前将推荐表格

和巡讲 PPT报送至省疾病预防控制中心健康教育科，逾期不报，

视为放弃推荐。

四、省卫生健康委将适时组织召开 2023年省级健康素养巡

安 徽 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

讲专家现场评选会，优胜者入选省级健康素养巡讲专家库并颁

发证书。

联系人：省卫生健康委宣传处：胡德邦，电话：

0551-62998089；省疾病预防控制中心健康教育科：陶琪，朱冰，

电话：0551-64383127，电子邮箱：ahscdc@163.com。

附件：1.省级健康素养巡讲专家评选标准

2.省级健康素养巡讲专家推荐表

安徽省卫生健康委员会

2023年 8月 11日

mailto:ahscdc@163.com

— 3 —

附件 1

省级健康素养巡讲专家评选标准

一、政治素质高，责任心强，服从各级卫生健康行政部门工

作安排，认真履行巡讲职责。

二、具有较强的专业水平和较丰富的工作经验，从事医学教

育、疾病控制、健康教育、卫生监督、妇幼保健、临床医疗、中

医中药、康复和精神医学等相关专业，具有中级及以上职称。

三、具有丰富演讲经验和较强的科普演讲能力，具有 3年以

上的健康科普演讲经验，开展的科普演讲场次不少于 20场。

四、巡讲过程中不得介绍未经学术界公认的个人观点；不得

宣传封建迷信、伪科学；不得为保健品、药品等商家作代言。

五、巡讲课件内容科学准确、通俗易懂，形式简洁大方、直

观形象；

六、近 5年无重大责任过失行为。

— 4 —

附件 2

省级健康素养巡讲专家推荐表

姓名 性别
民

族

出生

年月
年 月

贴照片处

（二寸免冠

照）

文化

程度

政治

面貌
职业

工作

单位

从事卫生健康

（计生）工作年限
年

通讯

地址

邮

编

联系

电话

手

机

邮

箱

个人简历（包括培训和受奖励情况）以及开展科普及参与巡讲情况

（1000字以内，文字可另附）

所在工作单位意见

盖章 年 月 日

省级健康教育机构审核意见

盖章 年 月 日